

資 產		112年12月31日		111年12月31日		負債及股東權益		112年12月31日		111年12月31日	
代碼	會計科目	金額	%	金額	%	代碼	會計科目	金額	%	金額	%
	現金及約當現金	54,149	0%	30,623	0%		央行及銀行同業存款	-	0%	-	0%
	存放央行及拆借銀行同業	1,019,074	1%	341,865	0%		央行及同業融資	-			
	透過損益按公允價值衡量之金融資產	339,903	0%	480,669	1%		透過損益按公允價值衡量之金融負債	2,018,687	3%	432,990	1%
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	2,700,266	4%	2,899,527	3%		避險之衍生金融負債				
	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	-	0%	2,540,585	3%		附買回票券及債券負債				
	避險之衍生金融資產						應付款項	471,984	1%	547,042	1%
	附買回票券及債券投資						本期所得稅負債	304,620	0%	-	0%
	應收款項-淨額	3,987,857	6%	29,351,133	35%		與待出售資產直接相關之負債				
	本期所得稅資產	6,135	0%	3,261	0%		存款及匯款	14,887,876	21%	3,585,206	4%
	待出售資產						應付金融債券				
	貼現及放款-淨額	48,385,408	69%	44,581,917	53%		特別股負債				
	持有至到期日金融資產						其他金融負債(說明2)				
	採用權益法之投資-淨額						負債準備	103,494	0%	83,273	0%
	受限制資產						租賃負債	10,606	0%	17,581	0%
	其他金融資產-淨額(說明1)						遞延所得稅負債	-	0%	45,850	0%
	不動產及設備-淨額	4,104	0%	4,685	0%		其他負債	50,619,140	71%	76,712,774	91%
	使用權資產-淨額	11,083	0%	18,082	0%		負債總計	68,416,407	96%	81,424,716	97%
	無形資產-淨額	5,973	0%	6,777	0%		歸屬於母公司業主之權益				
	遞延所得稅資產-淨額	342,533	0%	68,396	0%		股本				
	其他資產-淨額	14,490,573	20%	3,555,904	5%		普通股				
							特別股				
							營運資金	2,620,762	4%	2,620,762	3%
							資本公積				
							保留盈餘	309,540	0%	(161,658)	0%
							法定盈餘公積				
							特別盈餘公積				
							未分配盈餘(或待彌補虧損)	309,540	0%	(161,658)	0%
							其他權益	349	0%	(396)	0%
							透過其他綜合損益按公允價值 衡量之債務工具損益	349	0%	(396)	0%
							庫藏股票				
							股東權益總計	2,930,651	4%	2,458,708	3%
	資產總計	71,347,058	100%	83,883,424	100%		負債及股東權益總計	71,347,058	100%	83,883,424	100%

- 說明：
1. 不含貼現及放款。
  2. 不含應付金融債券。
  3. 當銀行追溯適用會計政策或追溯重編財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目時，需包括最早比較期間之期初財務狀況表，即四期並列。
  4. 備抵呆帳應以附註列示明細。

註：備抵呆帳-貼現及放款 / 應收承購帳款

1. 截至民國112年12月31日止，備抵呆帳-貼現及放款為新台幣494,492千元
2. 截至民國112年12月31日止，備抵呆帳-應收承購帳款(無追索權)為新台幣32,581千元

或有承諾事項：

1. 截至民國112年12月31日止，應收保證款項為新台幣10,190,974千元
2. 截至民國112年12月31日止，可取消約定融資額度為新台幣94,067,637千元

代碼	項 目	本期第 4 季		上期第 4 季		本期 1 月至 12 月		上期 1 月至 12 月	
		金額	%	金額	%	金額	%	金額	%
	利息收入	565,243	-487%	194,229	1527%	1,976,091	419%	519,547	-1964%
	減：利息費用	862,091	-743%	617,978	4859%	2,843,780	602%	1,084,216	-4100%
	利息淨收益	(296,848)	256%	(423,749)	-3332%	(867,689)	-184%	(564,669)	2135%
	利息以外淨收益	348,892	-301%	552,843	4347%	1,282,906	272%	861,741	-3258%
	手續費淨收益	2,930	-3%	237,921	1871%	13,356	3%	373,616	-1413%
	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	(1,079,936)	930%	(1,394,692)	-10967%	(1,726,463)	-366%	586,752	-2219%
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
	除列按攤銷後成本衡量之金融資產損益	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
	兌換損益	1,425,353	-1228%	1,709,579	13443%	2,995,181	635%	(98,703)	373%
	資產(減損損失)迴轉利益	(14)	0%	35	0%	128	0%	76	0%
	採用權益法之關聯企業及合資損益之份額	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
	其他非利息淨損益	559	0%	-	0%	704	0%	-	0%
	淨收益	52,044	-45%	129,094	1015%	415,217	88%	297,072	-1123%
	呆帳費用及保證責任準備提存	161,551	-139%	39,836	313%	(199,827)	-42%	170,696	-645%
	營業費用	35,253	-30%	34,036	268%	159,156	34%	109,095	-413%
	員工福利費用	13,131	-11%	11,996	94%	49,605	11%	44,820	-169%
	折舊及攤銷費用	2,490	-2%	2,413	19%	9,898	2%	8,867	-34%
	其他業務及管理費用	19,632	-17%	19,627	154%	99,653	21%	55,408	-210%
	稅前淨利(淨損)	(144,760)	125%	55,222	434%	455,888	97%	17,281	-65%
	所得稅(費用)利益	28,906	-25%	(43,295)	-340%	15,367	3%	(43,153)	163%
	繼續營業單位本期淨利(淨損)	(115,854)	100%	11,927	94%	471,255	100%	(25,872)	98%
	停業單位損益	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
	本期淨利(淨損)	(115,854)	100%	11,927	94%	471,255	100%	(25,872)	98%
	其他綜合損益	(214)	0%	790	6%	745	0%	(575)	2%
	不重分類至損益之項目：								
	確定福利計畫之再衡量數								
	不動產重估增值								
	採用權益法之關聯企業及合資其他綜合損益之份額(說明1)								
	其他不重分類至損益之項目								
	與不重分類之項目相關之所得稅(說明2)								
	後續可能重分類至損益之項目：	(214)	0%	790	6%	745	0%	(575)	2%
	國外營運機構財務報表換算之兌換差額							-	0%
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具損益	(228)	0%	812	6%	738	0%	(564)	2%
	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具減損損失及迴轉利益	14	0%	(22)	0%	7	0%	(11)	0%
	現金流量避險中屬有效避險部分之避險工具利益(損失)								
	採用權益法之關聯企業及合資其他綜合損益之份額(說明1)								
	其他可能重分類至損益之項目								
	與可能重分類之項目相關之所得稅(說明2)								
	本期其他綜合損益(稅後淨額)	(214)	0%	790	6%	745	0%	(575)	2%
	本期綜合損益總額	(116,068)	100%	12,717	100%	472,000	100%	(26,447)	100%
	淨利歸屬於：								
	母公司業主								
	非控制權益								
	綜合損益總額歸屬於：								
	母公司業主								
	非控制權益								
	每股盈餘(說明3)								
	基本及稀釋								

\* 本報表未經會計師查核簽證。

說明：

1. 其各組成部分亦應分為後續不重分類至損益者，及於符合特定條件時，後續將重分類至損益二組表達。
2. 銀行應以扣除相關所得稅影響數前各項目之金額列報其他綜合損益之項目，並用一金額列示與該等項目相關之所得稅彙總金額。
3. 每股盈餘以新臺幣元為單位。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
資產品質

單位：新臺幣千元，%

年月		112年12月31日					111年12月31日				
業務別\項目		逾期放款 金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳 金額	備抵呆帳 覆蓋率	逾期放款 金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳 金額	備抵呆帳 覆蓋率
企業金融	擔保	-	-	0%	-	0%	-	-	0%	-	0%
	無擔保	-	48,879,900	0%	494,492	0%	-	45,036,462	0%	454,545	0%
消費金融	住宅抵押貸款										
	現金卡										
	小額純信用貸款										
	其他										
	擔保										
	無擔保										
放款業務合計		0	48,879,900	0%	494,492	0%	0	45,036,462	0%	454,545	0%
		逾期帳款 金額	應收帳款 餘額	逾期帳款 比率	備抵呆帳 金額	備抵呆帳 覆蓋率	逾期帳款 金額	應收帳款 餘額	逾期帳款 比率	備抵呆帳 金額	備抵呆帳 覆蓋率
信用卡業務		-	-	0%	-	0%	-	-	0%	-	0%
無追索權之應收帳款承購業		-	3,235,704	0%	32,581	0%	-	29,353,595	0%	296,279	0%

註：一、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀（四）字第0944000378號函所  
1、逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀（四）字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。

2、逾期放款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。

3、放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。

4、住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。

5、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀（四）字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

6、消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。

7、無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第0945000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
免列報逾期放款或逾期應收帳款

單位：新臺幣千元

	112年12月31日		111年12月31日	
	免列報逾期放款 總餘額	免列報逾期應收 帳款總餘額	免列報逾期放款 總餘額	免列報逾期應收 帳款總餘額
經債務協商且依約履行之免 列報金額（說明1）				
債務清償方案及更生方案依 約履行（說明2）				
合計				

說明：1、依95年4月25日金管銀（一）字第09510001270號函，有關經「中華民國銀行公會消費金融案件無擔保債務協商機制」通過案件之授信列報方式及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

2、依97年9月15日金管銀（一）字第09700318940號函，有關銀行辦理「消費者債務清理條例」前置協商、更生及清算案件之授信列報及資訊揭露規定，所應補充揭露之事項。

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度 排名 (說明1)	112年12月31日			111年12月31日		
	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額 (說明3)	占本期淨值比例(%)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額 (說明3)	占本期淨值比例(%)
1	電腦及電子產品製造業	10,995,550	375.19%	電腦及其週邊設備、軟體零售業	17,336,371	705.10%
2	塑膠製品製造業、石油及其他運輸工具與其零件製造業	7,929,634	270.58%	電腦及其週邊設備、軟體零售業	8,942,257	363.70%
3	電子零組件製造業	7,000,000	238.85%	電腦及電子產品製造業	7,000,000	284.70%
4	電腦及其週邊設備製造業	6,454,350	220.24%	電腦及其週邊設備製造業	6,300,000	256.23%
5	鞋類製造業	5,170,000	176.41%	電子零組件製造業	6,200,000	252.16%
6	電腦及其週邊設備製造業	3,110,000	106.12%	電腦及其週邊設備製造業	4,626,462	188.17%
7	電腦及電子產品製造業	2,919,825	99.63%	塑膠製品製造業、石油及其他運輸工具與其零件製造業	3,934,338	160.02%
8	銀行業	2,830,767	96.59%	鞋類製造業	3,860,000	156.99%
9	食品製造業及其他食品及飲料、菸草製品零售業	2,250,000	76.77%	電腦及電子產品製造業	3,700,000	150.49%
10	營造業	1,876,660	64.04%	電腦及其週邊設備製造業	3,074,967	125.06%

說明：

- 1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司（或集團）液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱。
- 2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。
- 3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）

112年12月31日

單位：新臺幣千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	超過1年	合計
利率敏感性資產	39,435,235	500,000	1,700,000	50,000	41,685,235
利率敏感性負債	7,001,320	6,800,000	1,000,000	-	14,801,320
利率敏感性缺口	32,433,915	(6,300,000)	700,000	50,000	26,883,915
淨值					2,930,651
利率敏感性資產與負債比率					281.63%
利率敏感性缺口與淨值比率					917.34%

說明：1、銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債  
（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

利率敏感性資產負債分析表（美金）

112年12月31日

單位：美金千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	超過1年	合計
利率敏感性資產	676,095	208,474	31,387	-	915,956
利率敏感性負債	1,646,909	-	-	-	1,646,909
利率敏感性缺口	(970,814)	208,474	31,387	-	(730,954)
淨值					
利率敏感性資產與負債比率					55.62%
利率敏感性缺口與淨值比率					

說明：1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債

4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
獲利能力

單位：%

項目		112年12月31日	111年12月31日
資產報酬率	稅前	0.67%	0.03%
	稅後	0.69%	-0.04%
淨值報酬率	稅前	15.41%	0.65%
	稅後	15.93%	-0.98%
純益率		113.50%	0.00%

說明：1、資產報酬率＝稅前（後）損益÷平均資產

2、淨值報酬率＝稅前（後）損益÷平均淨值

3、純益率＝稅後損益÷淨收益

4、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
新臺幣到期日期限結構分析表  
112年12月31日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	67,537,962	27,212,444	27,225,606	10,396,855	2,647,129	55,928
主要到期資金流出	67,290,687	25,993,954	26,177,779	11,176,258	1,007,061	2,935,635
期距缺口	247,275	1,218,490	1,047,827	(779,403)	1,640,068	(2,879,707)

說明：銀行部分係指全行新臺幣之金額。

美金到期日期限結構分析表  
112年12月31日

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	2,697,105	1,427,512	893,033	345,049	31,511	-
主要到期資金流出	2,697,967	1,423,967	911,987	329,424	32,589	-
期距缺口	(862)	3,545	(18,954)	15,625	(1,078)	-

說明：1、銀行部分係指全行美金之金額。

2、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊

\* 本報表未經會計師查核簽證。



西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
出售不良債權交易資訊

一、出售不良債權交易彙總表

112年12月31日

單位：新臺幣千元

交易日期	交易對象	債權組成內容 (說明1)	帳面價值 (說明2)	售價	處分損益	附帶約定條件 (說明3)	交易對象與本行之關係(說明4)

說明：1、債權組成內容，請述明具體債權類型，例如信用卡、現金卡、住宅抵押貸款、應收帳款等債權。

2、帳面價值為原始債權金額減備抵呆帳後餘額。

3、如有附帶約定條件，請揭露附帶約定條件內容，如利潤分享條件、附買回或附賣回條件。

4、關係請依國際會計準則第二十四號之關係人類型填列，如為實質關係人應具體述明關係之判斷基礎。

5、本表請註明：「出售不良債權予關係人之詳細交易資訊，請詳格式N關係人交易(四)之揭露。」

二、出售不良債權單批債權金額達10億元以上(不含出售予關係人者)，應就各該交易揭露下列資訊：(說明1)

交易對象：○○○公司

處分日期：○年○月○日

單位：新臺幣千元

債權組成內容		債權金額(說明2)	帳面價值	售價分攤(說明3)
企業戶	擔保			
	無擔保			
個人戶	擔保	住宅抵押貸款		
		車貸		
		其他		
	無擔保	信用卡		
		現金卡		
		小額純信用貸款(說明4)		
		其他		
合計				

說明：1、本表請依實際出售批數自行增列，逐批填列。

2、債權金額係指買方得自債權人求償之債權金額，包括出售不良債權之餘額(未扣除備抵呆帳前之帳列金額)與已轉銷呆帳金額之和。

3、售價分攤係將總售價，依銀行於出售債權時對各類出售債權進行可收回價值之評估，並據以進行售價分攤。

4、小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	112年12月31日	111年12月31日
活期性存款	1,320	1,249
活期性存款比率	0%	0%
定期性存款	14,800,000	3,500,000
定期性存款比率	99.4%	98%
外匯存款	86,556	83,957
外匯存款比率	0.6%	2%

- 說明：
- 1、活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；  
 外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 存款總餘額。
  - 2、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
  - 3、各項存款不含郵政儲金轉存款。

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	112年12月31日	111年12月31日
中小企業放款		
中小企業放款比率		
消費者貸款		
消費者貸款比率		

說明：1、中小企業放款比率＝中小企業放款÷放款總餘額；消費者貸款比率＝消費者貸款÷放款總餘額。

2、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

3、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）。

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

項目		112年12月31日		111年12月31日	
		平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產	貼現及放款	43,824,213	1.81%	40,937,011	0.95%
	強制透過損益按公允價值 衡量之金融資產	-	0.00%	-	0.00%
	透過其他綜合損益按公允 價值衡量之金融資產	2,637,534	1.12%	3,402,476	0.55%
	按攤銷後成本衡量之債務 工具投資	619,873	1.51%	1,587,888	0.89%
	應收承購帳款	6,196,243	5.88%	15,423,855	0.51%
	存拆放同業及聯行	14,046,267	5.55%	563,608	0.01%
付息負債	存款	13,105,336	1.63%	431,569	1.82%
	同業及聯行拆放	50,707,483	5.19%	59,402,981	1.81%

說明：  
1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。  
2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

\* 本報表未經會計師查核簽證。

西班牙商西班牙對外銀行股份有限公司臺北分公司  
主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

主要外幣淨部位 (市場風險)	112年12月31日				111年12月31日						
	原幣		折合新臺幣		原幣		折合新臺幣				
1	USD	730,042	1.	TWD	22,436,232	1.	USD	1,412,550	1.	TWD	43,374,152
2	CNY	17,984	2.	TWD	77,623	2.	CNY	18,899	2.	TWD	83,528
3	EUR	1,017	3.	TWD	34,464	3.	EUR	756	3.	TWD	24,752
4	AUD	109	4.	TWD	2,277	4.	AUD	109	4.	TWD	2,272
5	NZD	99	5.	TWD	1,919	5.	JPY	7,564	5.	TWD	2,104

說明：1、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

2、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

\* 本報表未經會計師查核簽證。